
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 110 del 05/12/2023

Servizio Proponente: 10S - PERSONALE

OGGETTO: OGGETTO:  MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO DI ISTRUTTORE  INFORMATICO  - PRESA D'ATTO DEL NULLA OSTA 
ALLA CESSIONE DEL CONTRATTO  - IMMISSIONE NEI RUOLI DELL'ENTE 
DELL’ISTRUTTORE BIAGIO SAITTA DAL 01/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  01/12/2022  è  stata  approvata  la
programmazione  triennale  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2023-2025  ;  nella
deliberazione su citata, attestato il rispetto delle previsioni normative che consentano all'Ente di
procedere alle assunzioni, si prevede tra l’altro che siano completale  le assunzioni già previste
previste negli anni precedenti e fino al 2022 e non ancora realizzate;

– il contenuto di detta deliberazione costituisce la sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) dell'Ente per il triennio   2023/2025 approvato con deliberazione di
G.C. n. 40 del 18/05/2023;

– a fronte delle procedure assunzionali già attivate (personale in disponibilità ex art. 34 D.Lgs
165/2001,  mobilità ex art. 30 D.Lgs 165/2001 e utilizzo di graduatorie di altro Ente) non era
stato possibile coprire i posti di:
 1 posto di Istruttore informatico ;
 1 posto di  Operatore esperto elettricista;
 1 posto di  Operatore esperto termoidraulico.  

– sono state effettuate, con negativo riscontro nei termini di legge, le comunicazioni di cui all'art.
34 e 34 bis (personale in disponibilità) del D.Lgs 165/2001;

– la Giunta Comunale con deliberazione n. 06 del 26/01/2023 ha dato indirizzo perché fosse
esperita procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 - comma 2 bis- del D.Lgs. n.
165/2001, per la copertura dei posti a tempo indeterminato e pieno sopra indicati.

CONSIDERATO  CHE:
– con determinazione n. 82 del 05/09/2023 il Responsabile del 10° Servizio ha avviato la

procedura di mobilità in parola alla luce delle previsioni del D.Lgs 165/2001;
– con determinazione n. 93 del 09/10/2023 il Responsabile del 10° Servizio ha verificato

i  requisiti  per  l’ammissione    delle    istanze   di  partecipazione  alla  procedura  di
mobilità  e   ammesso   con  riserva   di  verificare  presso  l'Amministrazione  di
appartenenza la possibilità di fruire dell'istituto della mobilità alla luce delle previsioni
del D.Lgs 165/2001;

Pagina 1/3



– con successiva determinazione n. 96  del 26/10/2023 ha disposto lo scioglimento della
riserva  per  una  parte  dei  candidati  a  fronte  delle  comunicazioni  degli  Enti  di
appartenenza;

– sulla sorta delle previsioni di cui alle determinazioni sopra indicate un unico candidato,
il sig. Biagio Saitta  dipendente dell'Azienda Ospedaliera Universitaria “Rodolico
- San Marco” – giusta istanza di partecipazione alla selezione trasmessa a mezzo pec
del 25/09/2023 ricevuta in pari data e registrata al protocollo generale del comune con
il  n.  30242  il  26/09/2023, è  stato  ammesso  ancorché  con  riserva  al  seguito  della
procedura  per la copertura di un posto  di istruttore informatico;

–  con determinazione del Responsabile del 10° Servizio n. 105 del 21/11/2023 il sig. Biagio
Saitta, risultato idoneo alla copertura di uno dei posti di “Istruttore informatico”,  è stato
nominato  vincitore della selezione;

- l'Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Rodolico  -  San  Marco”  – con nota pec del  01/12/2023
acquisita al protocollo di questo comune con il n.38923 del 04/12/2023, ha comunicato la disponibilità
a concedere nulla osta alla "cessione" del dipendente in parola con decorrenza dal 01 Gennaio 2024
(ultimo giorno di servizio presso l'Azienda Ospedaliera il 31/12/2023);
- il sig. Biagio Saitta  ha confermato, con sua comunicazione acquisita al protocollo comunale con il
n.  39113  del  05/12/2023,  la  volontà  di  accettare  la  cessione  del  contratto  di  lavoro  a  seguito
mobilità con provenienza dal Comune di Genova impegnandosi a  prendere servizio presso questo
Comune di Gravina di Catania il 01/01/2024.
 

DATO ATTO che il sig. Biagio Saitta sarà inquadrato a far data dal 01/12/2024 nei ruoli dell’Ente,
a tempo pieno e indeterminato, nell'area e con  il profilo professionale di “Istruttore Informatico”
con le mansioni corrispondenti alla qualifica di assunzione, indicativamente riportate nella tab. C
allegate al CCNL del 16/11/2022 di revisione sistema classificazione professionale;  in questo senso
egli  sottoscriverà  entro  il  01/01/2024  idoneo  atto  di  cessione  del  contratto  in  uno  con  le
dichiarazioni di rito in materia di incompatibilità,    fermo il fatto che ove la stesso non prenda
ingiustificatamente servizio ogni rapporto con il Comune di Gravina di Catania si risolverà di diritto
e l’Amministrazione sarà libera di attivare idonee procedure per sopperire alla vacanza del posto.

DATO  ATTO  altresì  che  con  l’assunzione  del  presente  atto  il  Responsabile  del  Servizio  del
personale conferma ad oggi il permanere in capo al Comune di Gravina di Catania, dei requisiti
assunzionali previsti dalla normativa vigente e da ultimo asseverati nel contesto della deliberazione
di G.C. n.94/2022 e che le spese derivanti dall’assunzione in parola trovano copertura negli impegni
già previsti in sede di bilancio di previsione per il 2023/2025 e nel costituendo bilancio preventivo
2024/2026 per le spese di personale.

VISTI:
- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;
- l'art. 34 dello STATUTO comunale;
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI;

DETERMINA

Per le causali di cui in epigrafe, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte di:

1) PRENDERE ATTO della disponibilità dell'Azienda Ospedaliera Universitaria “Rodolico -
San Marco” a concedere nulla osta alla "cessione" del dipendente in parola con decorrenza dal
01 Gennaio 2024 (ultimo giorno di servizio presso l'Azienda Ospedaliera il 31/12/2023); giusta
nota  pec  del  01/12/2023  acquisita  al  protocollo  di  questo  comune  con  il  n.  38923 del
04/12/2023;

Pagina 2/3



2) DISPORRE l’immissione in servizio presso questo Comune dal 01/12/2024 del sig. Biagio
Saitta che sarà inquadrato nei ruoli dell’Ente, a tempo pieno e indeterminato, nell'area e con
il  profilo  professionale  di  “Istruttore  Informatico”  con  le  mansioni  corrispondenti  alla
qualifica  di  assunzione,  indicativamente  riportate  nella  tab.  C  allegate  al  CCNL  del
16/11/2022 di revisione sistema classificazione professionale;

3) DARE ATTO  che il dipendente medesimo sottoscriverà con il Responsabile del Servizio
idoneo atto che assevera la cessione del contratto con provenienza dall'Azienda Ospedaliera
Universitaria “Rodolico - San Marco”  e definisce i termini del rapporto di lavoro con il
Comune di Gravina di Catania;  si provvederà quindi a realizzare le comunicazioni di rito
afferenti l’assunzione in servizio del dipendente attraverso il portale “Co Sicilia”;

4) TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  all'Azienda  Ospedaliera
Universitaria “Rodolico - San Marco”,   determinazione che sarà altresì conservata in copia
nel fascicolo personale del dipendente;

5) DARE ATTO,  che all'assunzione del presente atto il Responsabile del Servizio del personale
conferma il permanere,  in capo al Comune di Gravina di Catania,  dei requisiti assunzionali
previsti dalla normativa vigente e già asseverati nel contesto della deliberazione della G.C. n.
94/2022 di programmazione del fabbisogno del personale;

6) DARE ATTO, altresì  che le spese derivanti  dall’assunzione in parola  trovano copertura
negli  impegni  già  previsti  in  sede  di  bilancio  di  previsione  per  il  2023/2025  e  nel
costituendo bilancio preventivo 2024/2026 per le spese di personale;

7) TRASMETTERE  l’originale  della  presente  DETERMINAZIONE  al  SERVIZIO
“AMMINISTRAZIONE GENERALE” per il deposito e la registrazione di cui al comma 8
dell’art.  82  del  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  per  la  pubblicazione  all’Albo
Pretorio; questo Servizio conserverà copia della presente determina , ne curerà l’esecuzione
e  ne  darà  comunicazione  al  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  BILANCIO,  al
SINDACO, all’ASSESSORE al PERSONALE, al CONTROLLO AMMINISTRATIVO e
al SEGRETARIO GENERALE perché ne disponga l’assegnazione al competente servizio
dell’Ente.

Questo  servizio  curerà  la  pubblicazione  per  estratto  della  presente  determinazione,  ai  sensi
dell’art.18 L.R.22/08; la determinazione sarà,  altresì,  pubblicata,  nella home page del sito  web
istituzionale dell’Ente www.comune.gravina-di-catania.ct.it,  e ancora nell’area “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art.19 e art. 23 del DLGS 33/2013.

Gravina di Catania, 05/12/2023

Il Responsabile del Procedimento:
F.to Rosario Peri Il Responsabile del Servizio

ROSARIO PERI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3

http://www.comune.gravina-di-catania.ct.it/

	Servizio Proponente: 10S - PERSONALE

